
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Manuel  Festuccia

Spese per rimborso relatori e catering in occasione dell’evento “La Medicina Veterinaria Forense in 
Italia, una storia recente verso il futuro: la lotta ai reati contro gli animali attraverso gli smartphone”, 
21 ottobre 2022, Ministero della Salute. 
Conto di bilancio 2022 n. 301505000180, “spese varie per corsi di formazione”, centro di costo 
SPG/GEN/8FOR22 € 6.980,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE dell’UOC Formazione

Dott.ssa Silvana Guzzo

 

PREMESSO CHE - annualmente i Centri di Referenza Nazionali dell’IZSLT organizzano eventi    

                                          inerenti il proprio ambito 

                                        per l’anno 2022 il Ministero della Salute ha commissionato  al 

                                     CeMedForVet (Centro di Referenza Nazionale per la Medicina Forense  

                                     Veterinaria dell’IZSLT) l’organizzazione di un  Convegno sulla Medicina     

                                    forense veterinaria

- il focus dell’evento è presentare l’applicazione per Smartphone “Bocconi 
avvelenati”, un nuovo strumento sviluppato dal Ministero della Salute in 
collaborazione con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana per la prevenzione e la lotta al fenomeno degli avvelenamenti contro 
gli animali e rappresentare il panorama della Medicina Forense in Italia e nel 
mondo, con particolare riferimento alle attività del Centro di referenza 
nazionale per la medicina forense veterinaria dell’IZS Lazio e Toscana e la 
presentazione 

- l’evento è rivolto ai professionisti del Sistema Sanitario Nazionale per un 
numero complessivo pari a 120 persone circa 

                                       -      l’incontro si svolgerà presso il Ministero della salute

CONSIDERATO CHE

- il convegno è in programma il 21 ottobre 2022 ed è previsto un servizio di 

catering che comprende un coffee break e un lunch, richiesto alla Ditta Food 

Service s.r.l., in quanto ditta interna al Ministero della Salute che ha 

commissionato l’evento;

                                         - la ditta Food Service s.r.l. ha presentato un preventivo di spesa pari a € 

900,00 + IVA al 10% (pari a € 990,00) per un coffee break e € 2.580,00 + IVA 

al 10% (pari a € 2.838,00) per un lunch, per una spesa complessiva di € 

3480,00 + IVA al 10% (pari a € 3.828,00), per 120 persone

                                          - il convegno sarà a carattere internazionale per il quale sono stati individuati 

i seguenti relatori: 

 Dr. Rosario Fico, Centro di Referenza nazionale per la Medicina Forense veterinaria – IZSLT



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Dr.ssa Giulia Rosa, Centro di Referenza nazionale per la Medicina Forense veterinaria – IZSLT

 Colonnello Giancarlo Papitto, Arma dei Carabinieri

 Dr.ssa Diana Russo, Ministero della Giustizia

 Dr. Gianluca Felicetti, LAV

 Dr. Vincenzo Caputo, IZS Umbria e Marche

 Dr.ssa Donatella Fazzari, Società Italiana di Scienze Forensi Veterinarie

 Prof. Orlando Paciello, Università degli studi Federico II di Napoli

 Prof. Lorenzo Ressel, Università di Liverpool

 Prof.ssa Elvira Ventura Spagnolo, Università di Messina

 Dr. Gennaro Baldino, Università di Messina

 Dr. Simone Angelucci, Parco della Majella

 Dr. Gianluca Miletti, IZS del Mezzogiorno

 Dr. Nicola Pozzato, IZS delle Venezie 

- è previsto il rimborso delle spese di trasferta e soggiorno per i Dr.i Donatella Fazzari, Orlando 
  Paciello, Lorenzo Ressel, Elvira Ventura Spagnolo, Gianluca Miletti, Nicola Pozzato, 
  Gennaro Baldino 

    - in base ai piani di viaggio e soggiorno di ciascun docente è stata stimata una spesa complessiva  

       di € 3.500,00

  DETERMINA

1. di autorizzare il pagamento di un importo pari a 3.480,00 + IVA al 10% (pari a € 

3.828,00) per il servizio di catering e un importo pari a € 3.500,00 per il rimborso 

delle spese di viaggio e soggiorno dei relatori, per un importo complessivo di 

€ 6.980,00, su conto di bilancio 2022 n. 301505000180 “spese varie per corsi di 

formazione”; 

2. di imputare la spesa sul centro di costo SPG/GEN/8FOR22  

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 

e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 

alle risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Enrica Sarrecchia             Dott.ssa Silvana Guzzo

_____________________________ ______________________________

           

               Il Dirigente della UOC Formazione

                                                             Dott.ssa Silvana Guzzo

  _______________________________________


		2022-10-10T10:09:02+0000
	Firma applicativa


		2022-10-10T10:09:02+0000
	Firma applicativa


		2022-10-10T10:10:11+0000


		2022-10-11T07:24:31+0000


		2022-10-11T07:28:13+0000
	Firma applicativa


		2022-10-11T07:28:14+0000
	Firma applicativa


		2022-10-11T07:28:14+0000
	Firma applicativa




